

**BALANCETE MENSAL**  
**30/06/2021**

<b>ATIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>496.554.309</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	249.272.414	
Instrumentos Financeiros	57.844.794	
Operações de Crédito	183.937.169	
Outros Créditos	3.440.186	
Outros Valores e Bens	2.059.747	
<b>Permanente</b>	<b>20.400.098</b>	
Investimentos	10.615.926	
Imobilizado de Uso	9.667.728	
Intangível	116.444	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>516.954.407</b>	

<b>PASSIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>429.792.281</b>	
Depósitos	414.438.215	
Relações Interfinanceiras	1.357.134	
Relações Interdependências	12.737	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.809.905	
Outras Obrigações	11.174.290	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>87.162.126</b>	
Capital Social	14.458.900	
Reserva de Sobras	64.904.340	
Resultado do Ano Corrente	7.798.886	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>516.954.407</b>	

**Altair Raimundo Ruberti**  
Presidente

**Charliza Emili Boso**  
Diretora Financeiro

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**30/06/2021**

Valores em reais

Descrição	06/2021	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>3.555.863</b>	<b>18.529.949</b>
Operações de Crédito	2.605.052	14.634.459
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	177.616	712.152
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	773.195	3.183.338
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(1.137.912)</b>	<b>(5.102.268)</b>
Operações de Captação no Mercado	(805.052)	(3.325.236)
Operações de Empréstimos e Repasses	(6.100)	(34.609)
Provisão para Operações de Créditos	(326.760)	(1.742.423)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>2.417.951</b>	<b>13.427.681</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(918.755)</b>	<b>(4.759.208)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	356.662	2.152.637
Rendas (Ingressos) de Tarifas	508.559	3.188.319
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(999.352)	(5.384.505)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(946.751)	(5.805.138)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(27.193)	(216.667)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	294.824	1.976.980
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(89.714)	(560.438)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(15.789)	(110.396)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>1.499.196</b>	<b>8.668.473</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>7.625</b>	<b>62.619</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	53.000
Outras Receitas	8.126	17.486
Outras Despesas	(501)	(7.868)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>1.506.822</b>	<b>8.731.092</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(22.517)	(150.594)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(15.108)	(99.923)
Participações nos Resultados de Empregados	(88.330)	(496.031)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>	<b>1.380.867</b>	<b>7.984.544</b>
Juros ao Capital	(44.856)	(185.658)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>1.336.011</b>	<b>7.798.886</b>

**Altair Raimundo Ruberti**  
Presidente

**Charliza Emili Boso**  
Diretora Financeiro

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC